
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 135 DEL 29/07/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONTRATTO PER 
L'AFFIDAMENTO IN COMODATO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE 
FIERA DE "I STRADEI" DELLA CUCINA, TENSOSTRUTTURA, PISTA DI 
PATTINAGGIO, CAMPO DA BASKET E N°2 CASETTE IN LEGNO 
PRESSO IL CENTRO SPORTIVO “BOSCHETTO”

L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di Luglio alle ore 22:30 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
PANTANI SOFIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

Partecipa all’adunanza Il Segretario GeneraleDott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il SindacoCarlo Bottani assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMESSO CHE:
• Il Comune di Curtatone è proprietario di una vasta area denominata “Centro Sportivo 

Boschetto” ubicata in Via Ferruccio Parri e dotata delle seguenti strutture:
- N°3 campi da calcio con relativa tribuna e spogliatoi;
- N°1 campo da calcio in superficie sintetica
- N°1 Palazzetto dello Sport;
- N°1 campo da basket all’aperto;
- N°2 campi da Beach Volley all’aperto;
- N°1 fabbricato adibito a pub/birreria;
- N°1 pista di pattinaggio ad uso polivalente;
- N°2 casette in legno (ad uso bar e cassa durante le manifestazioni estive);
- N°1 Tensostruttura a copertura di uno spazio polivalente;
- N°1 Fabbricato adibito a Cucina;
- N°1 Blocco di Servizi Igienici Pubblici
- Area verde attrezzata con giochi per bambini
oltre alle aree di accesso, aree verdi, viali pedonali, giochi, alberature, ecc.

• da anni si svolgono nel periodo estivo numerose feste, serate gastronomiche, musicali e 
culturali organizzate da associazioni, partiti politici e comitati operanti nel territorio comunale;

• l’area privilegiata per tali eventi è già da tempo individuata all’interno del Centro Sportivo 
Boschetto sia per la sua localizzazione centrale rispetto all’abitato di Curtatone sia per la 
dotazione di idonei ed ampi spazi e strutture di servizio (parcheggi, servizi igienici, vie di fuga, 
ecc.);

CONSIDERATO CHE tra le finalità strategiche dell’Amministrazione Comunale rientrano la promozione, 
programmazione e realizzazione d’iniziative ed attività sportive, culturali e sociali, eventi celebrativi 
nonché la valorizzazione del territorio sia dal punto di vista del patrimonio culturale che 
turistico/enogastronomico;

RITENUTO, anche nell’ottica di ottimizzare i servizi e l’utilizzo delle risorse e di garantire il rispetto dei 
criteri di efficacia, efficienza ed economicità, di individuare, in via sussidiaria e in continuità con la 
positiva esperienza consolidatasi negli ultimi anni, l’Associazione FIERA de “I STRADEI” quale soggetto 
promotore e gestore di alcune importanti manifestazioni che ogni anno si svolgono sul territorio il 
quale ha manifestato interesse alla gestione mediante nota Protocollo N.0020273/2024 del 
02/07/2024;

DATO ATTO CHE l’associazione Fiera de “I Stradei”:
• è un’associazione senza scopo di lucro che nel proprio Statuto prevede tra l’altro, di operare 

attivamente, attraverso i propri soci volontari, per favorire lo sviluppo turistico, culturale, 
ambientale, sociale, sportivo, storico, artistico del territorio del Comune di Curtatone e favorire 
il miglioramento della vita dei suoi residenti ed ospiti, attivando ogni possibile forma di 
collaborazione con Enti pubblici e privati;

• è un soggetto con le capacità di proporre sul territorio iniziative/attività di interesse collettivo;
• ha collaborato già da parecchi anni con l’Amministrazione Comunale per la realizzazione e 

gestione di interventi culturali e di valorizzazione delle eccellenze del territorio, nell’ambito 
degli obiettivi programmatici dell’Istituzione, con reciproca soddisfazione per le competenze 
tecniche, culturali, organizzative e promozionali espresse.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

VISTO lo statuto dell'Associazione e segnatamente l'articolo “3 – finalità” recante “l'Associazione 
persegue, senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale per animare il territorio 
e supportare con beneficiane altre associazioni di volontariato e/o enti del territorio operanti sul 
territorio che svolgono attività verso persone in stato di indigena o fragilità”;

RITENUTO di affidare in comodato gratuito all’associazione FIERA de “I STRADEI” le strutture sopra 
inventariate: cucina, tensostruttura, pista di pattinaggio, campo di basket e n. 2 casette in legno presso 
il “Centro Sportivo Boschetto”, come sopra richiamati;

VISTO lo schema di contratto per il comodato della cucina, tensostruttura, pista di pattinaggio, campo 
di basket e n°2 casette in legno presso il “Centro Sportivo Boschetto”, allegata alla presente come 
parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che con nota Protocollo N.0023133/2024 del 27/07/2024
• l'Associazione ha dichiarato di aver visionato lo schema di contratto per il comodato d'uso e lo 

ha ritenuto adeguato alle proprie esigenze;
• ha espresso la richiesta di poter individuare quale scadenza del comodato il 31/12/2025;

RITENUTO
• lo schema di contratto di comodato, allegato alla presente come parte integrante e sostanziale, 

meritevole di approvazione;
• la data di scadenza del comodato proposta dall'Associazione accoglibile;

DATO ATTO che le strutture sopra inventariate possono essere oggetto di richiesta d'uso anche da 
parte di altri interessati per cui è necessario definire le tariffe di accesso ed uso delle strutture da parte 
di terzi;

VISTO il tariffario d'uso, con le specifiche ad esso allegate, allegato alla presente come parte integrante 
e sostanziale e ritenutolo meritevoli di approvazione;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione 
del presente atto;

Visto l’art. 1 della legge 7 agosto 1990 n. 241, contenente “Principi generali dell’attività 
amministrativa”;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 - comma 1 e 147/bis del T.U. dell’ordinamento 
EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 dal Responsabile del settore Tecnico e Patrimonio sulla 
regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Economico/Finanziario sulla regolarità contabile:

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

2. DI SELEZIONARE tra le associazioni presenti sul territorio l’associazione “FIERA de “I STRADEI” in 
quanto:

• è un’associazione senza scopo di lucro che nel proprio Statuto prevede tra l’altro, di operare 
attivamente, attraverso i propri soci volontari, per favorire lo sviluppo turistico, culturale, 
ambientale, sociale, sportivo, storico, artistico del territorio del Comune di Curtatone e 
favorire il miglioramento della vita dei suoi residenti ed ospiti, attivando ogni possibile 
forma di collaborazione con Enti pubblici e privati;

• è un soggetto con le capacità di proporre sul territorio iniziative/attività di interesse 
collettivo;

• ha collaborato già da parecchi anni con l’Amministrazione Comunale per la realizzazione e 
gestione di interventi culturali e di valorizzazione delle eccellenze del territorio, nell’ambito 
degli obiettivi programmatici dell’Istituzione, con reciproca soddisfazione per le competenze 
tecniche, culturali, organizzative e promozionali espresse;

3. DI APPROVARE lo schema di contratto, allegato alla presente come parte integrante e sostanziale, 
per il comodato della cucina, tensostruttura, pista di pattinaggio, campo da basket e n°2 casette in 
legno presso il Centro Sportivo “Boschetto”, allegato alla presente come parte integrante e 
sostanziale;

4. DI ACCOGLIERE la richiesta dell'Associazione di individuare la scadenza del comodato al 
31/12/2025;

5. DI APPROVARE conseguentemente il tariffario d'uso, con le specifiche ad esso allegate, allegato alla 
presente come parte integrante e sostanziale;

6. DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Patrimonio affinché provveda agli adempimenti 
necessari alla stipula del contratto di comodato, direttamente con l’Associazione FIERA de “I 
STRADEI”;

7. DI DARE ATTO che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri così 
come specificato in premessa;

8. DATA L’URGENZA, definita dall'approssimarsi della data della manifestazione gestita direttamente 
dal Comodatario e prevista a fine agosto, con separata unanime votazione, di dichiarare il presente 
atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento degli 
EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000.

  



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

 Il Sindaco  Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


